
Undersøgelse	  af	  børns	  og	  unges	  fritidsliv	  
i	  lokalområder	  

	  

“Vi	  har,	   inden	  for	  klubverdenen,	  alt	   for	  ofte	   lagt	  vores	  strategier	   for	  det	   fritidspædagogiske	  arbejde	  på	  et	  

grundlag	  af	  det	  allerede	  kendte,	  på	  dét	  vi	  plejer	  at	  gøre	  og	  på	  antagelser	  omkring,	  hvilke	  ønsker	  og	  behov	  

de	  unge	  har.	  Vi	  har	  taget	  udgangspunkt	  i	  de	  allerede	  indmeldte	  brugere,	  når	  vi	  har	  skulle	  finde	  på	  tiltag,	  der	  

har	  haft	  til	  hensigt	  at	  ramme	  alle	  områdets	  børn	  og	  unge”	  	  

-‐ Jakob	  Østrup	  Berg,	  pædagogisk	  leder	  ved	  Fritidscenter	  Ydre	  Valby	  	  

	  

Center	  for	  Ungdomsstudier	  (CUR)	  tilbyder	  at	  kortlægge	  hvilke	  tendenser,	  der	  

er	   i	   børn	   og	   unges	   fritidsliv	   i	   din	   by/bydel	   og	   på	   den	   baggrund	   give	   nogle	  

perspektiver	  på,	  hvordan	  fremtidens	  fritidstilbud	  kan	  se	  ud.	  På	  baggrund	  af	  

resultaterne	  vil	   vi	   komme	  med	  en	   række	  anbefalinger,	  der	   indfanger	  børns	  

og	  unges	  interesser	  og	  motivation,	  samt	  giver	  perspektiver	  på	  det	  dynamiske	  

samspil	  mellem	  det	  offentlige	  og	  civilsamfundet.	  	  

	  	  

Vi	  tilbyder,	  at:	  

● afdække	  børns	  og	  unges	  aktuelle	  fritidsvaner	  

● afdække	  børns	  og	  unges	  færden	  i	  fritidsklubber	  og	  foreningsliv	  

● afdække	  børns	  og	  unges	  ønsker	  til	   fremtidens	  fritidstilbud	  og	  eventuelt	  pege	  på	  en	  række	  mulige	  

pejlemærker	  i	  forhold	  til	  udviklingen	  af	  disse	  

● udvikle	  et	  metodisk	  design,	  der	  gør	  det	  muligt	  at	  foretage	  opfølgende	  undersøgelser	  med	  henblik	  

på	  at	  afdække,	  hvorvidt	  eventuelle	  kommende	  interventioner	  har	  den	  ønskede	  effekt	  



	  

	  

	  I	  undersøgelsen	  kan	  der	  evt.	  sættes	  fokus	  på	  følgende	  målgrupper:	  

● De	  børn	  og	  unge,	  som	  er	  engageret	  i	  foreningsaktiviteter	  

● De	  børn	  og	  unge,	  som	  ikke	  aktuelt	  er	  engageret	  i	  organiserede	  aktiviteter.	  Hvad	  er	  baggrunden	  for,	  

at	  de	  ikke	  er	  aktive?	  Har	  de	  et	  ønske	  om	  at	  være	  aktive	  osv.?	  Herunder	  mulighed	  for	  specielt	  fokus	  

på	  piger,	  der	  i	  teenagealderen	  generelt	  er	  underrepræsenteret	  i	  det	  organiserede	  foreningsliv	  

● De	  børn	  og	  unge,	  som	  foretager	  selvorganiserede-‐	  eller	  uorganiserede	  aktiviteter	  

	  

Der	  tilbydes	  følgende	  pakker	  

	  

Pakke	  1:	  Basispakke	  (100.000	  kr.)	  

✓ Litteraturstudie	  med	  henblik	  på	  at	  afdække	  eksisterende	  viden	  på	  området	  

✓ Spørgeskemaundersøgelse	  blandt	  skoleelever,	  herunder	  udarbejdelse	  af	  spørgeskema,	  pilottest	  og	  

analyse.	  Rekvirent	  står	  selv	  for	  kontakt	  til	  og	  indhentning	  af	  spørgeskemaer	  fra	  skoler	  

✓ Interviews	  med	  børn	  og	  unge	  (op	  til	  otte	  fokusgruppeinterviews	  med	  børn	  på	  lokale	  skoler)	  

✓ Udarbejdelse	  af	  rapport	  

✓ Præsentation	  af	  resultater	  f.eks.	  ved	  oplæg	  eller	  møde	  

	  

	  

Pakke	  2:	  Basispakke	  +	  nedenstående	  (150.000	  kr.)	  

✓ CUR	  står	  for	  kontakt	  til	  og	  indhentning	  af	  spørgeskemaer	  hos	  skolerne	  og	  står	  for	  at	  rykke	  skolerne	  

for	  svar	  

✓ Interviews	  med	  relevante	  aktører	  på	  fritidsområdet	  (forældre,	  trænere,	  boligsociale	  medarbejdere,	  

klubpersonale,	  nøglepersoner)	  

✓ Debat	  og	  oplæg	  til	  workshop	  for/med	  relevante	  interessenter	  med	  fokus	  på,	  hvad	  undersøgelsens	  

resultater	  betyder	  for	  det	  fremadrettede	  arbejde	  på	  området	  

	  

	  

Pakke	  3:	  Basispakke	  og	  pakke	  2	  +	  nedenstående	  (200.000	  kr.)	  

✓ Observationsstudier	   i	   de	  miljøer,	   hvor	   børn	   og	   unge	   færdes	   både	   i	   foreningssammenhænge	   og	   i	  

uorganiserede	  miljøer	  

✓ Fokus	   på	   de	   børn	   og	   unge,	   der	   ikke	   er	   foreningsaktive	   bl.a.	   gennem	   interviews	   af	   ikke-‐

foreningsaktive	  børn	  og	  unge	  samt	  deres	  forældre	  

	  



	  

	  

Undersøgelsens	  elementer	  kan	  tilpasses	  til	  lokale	  behov.	  	  

Tidsramme:	  3-‐4	  måneder.	  

	  

	  

På	  CUR	  arbejder	  vi	  tværfagligt,	  og	  undersøgelsen	  kan	  udarbejdes	  af:	  

● Christina	  Lissa	  Benn,	  sociolog	  med	  viden	  inden	  for	  piger	  og	  idræt.	  

● Mette	  Katrine	  Balle	  Jensen,	  pædagogisk	  antropolog	  med	  viden	  inden	  for	  fritidsklubområdet.	  

● Ina	  Andreasen,	  antropolog	  med	  viden	  inden	  for	  foreningsliv.	  

● Søren	  Østergaard,	  PhD	  og	  centerleder	  ved	  Center	  for	  Ungdomsstudier.	  

	  

	  

Kontakt	  Mette	  Katrine	  Balle	  Jensen	  for	  mere	  information	  på:	  

mette@cur.nu	  eller	  tlf.	  28284410	  eller	  cur@cur.nu	  eller	  på	  tlf.	  38384860	  

	  

	  

Se	  eksempel	  på	  en	  lignende	  undersøgelse	  lavet	  for	  Valby	  Lokaludvalg	  og	  Fritidscenter	  Ydre	  Valby:	  	  

”Jeg	  er	  allerede	  god,	  så	  hvorfor	  skulle	  jeg	  gå	  til	  fodbold?”	  

http://cur.nu/udgivelse/jeg-‐er-‐allerede-‐god-‐saa-‐hvorfor-‐skulle-‐jeg-‐gaa-‐til-‐fodbold/	  

	  

	  

“Resultatet	  af	  fritidsundersøgelsen,	  vi	  fik	  lavet	  i	  samarbejde	  med	  CUR,	  går	  mange	  skridt	  bredere	  og	  giver	  os	  

en	  væsentligt	  større	  indsigt	  i	  områdets	  børn	  og	  unges	  tanker,	  ønsker	  og	  behov,	  i	  forhold	  til	  den	  verden,	  der	  

er	   deres.	   En	   indsigt	   der	   på	   flere	   punkter	   har	   overrasket	   og	   en	   viden,	   vi	   og	   vores	   samarbejdspartnere	   er	  

blevet	   klogere	   af	   at	   have	   fået.	   Den	   evidens	   og	   det	   blik	   ind	   i	   de	   unges	   liv,	   der	   er	   skabt	   igennem	  

undersøgelsen,	   gør,	   at	   vores	   mulighed	   for	   at	   handle	   målrettet	   i	   forhold	   til	   temaer	   som	   fritidsliv,	  

familieforhold	  og	  trivsel,	  er	  blevet	  væsentligt	  forbedret.	  Derfor	  kommer	  undersøgelsens	  resultat	  til	  at	  være	  

grundlaget	  for	  store	  dele	  af	  vores	  strategiske	  arbejde	  i	  fremadrettet”	  

-‐ Jakob	  Østrup	  Berg,	  pædagogisk	  leder	  ved	  Fritidscenter	  Ydre	  Valby	  	  

	  

	  


